205 (Vers. 7.) *Et ne sublimitate revelationum extollar, datus est mihi stimulus carnis, angelus Satanæ, ut me colaphiset, ne extollar.* Deum bonis meritis providere testatur; dum permittit tentationibus bonos deprimi, non solum ne laborum suorum fruc-

^a Ita plures ac potiores mss. a quibus alii et vet edit. non recedunt, nisi quod præferunt, non expedit mihi, pro non est opus mihi. At Rom. edit. rejecto eodem textu post inferiora illa, si humanum auxilium deficiat, ibidem orditur cap. 12.

^b Rom. edit. sola, perturbatorem audiret quietis interficere.

^c Eadem edit. Rom., inane videtur significare.

^d Codex Corb., cum in quarto circulo dicatur.

^e Rom. edit. sola, cum eo in paradiso: illic ubi, etc.

^f Codex Corb., sed debile.

^g Nonnulli mss. remuneratione cælestium.

^h Post voces, ut me colaphiset, Rom. edit. jugulaverat, ne extollar.

tibus abdicentur, verum etiam ut augeantur his ad cumulum possessionis æternæ. Hoc ergo remedium datum est Apostolo, ut injuriis pressus, animo non possit extolli pro magnitudine revelationum; quia otiosum pectus necesse habebat in iis, quæ viderat, extolli.

(Vers. 8, 9.) *Propter hoc ter Dominum rogavi, ut discederet a me; et ait mihi: Sufficit tibi gratia mea; nam virtus^a in infirmitate perficitur.* Stimuli diaboli, quos perfide mentibus inferens ad nocendum Dei servis instigat, ut cessarent ab eo, ter Dominum deprecatum se fuisse, et non impetrasse testatur: non quia despectum se dicit, sed quia inscius contra se petebat, ut cessarent ab eo tentationes, per quas perfectior se fiebat. Ideo ad Romanos dicit: *Nam quid oremus, sicut oportet, nescimus* (Rom. viii, 27). Unde hoc dicit sibi responsum, ut sufficeret sibi gratia Dei, qua aut vires tolerandi addebantur, aut tempus pressuræ abbreviatur; ut devotio dum infirmitate pressuræ accidentis non frangitur, probata videatur. *Libentissime itaque magis gloriabor in infirmitatibus meis, b ut inhabitet in me virtus Christi.* Apertum est quia tunc gloriandum docet, quando injuriis humiliatur. A Christo autem virtus tolerandi præbatur; ut quia prius asperæ, ac per hoc fastidientiæ injuriæ videbantur, postea libenter suscipiendæ; ut Christi auxilio lenirentur. Libenter ergo cædi se dicit, dummodo a Christo curetur, sciendo plus addere medicinam Christi ad salutem, quam infirmitas detrahit sanitati.

(Vers. 10.) *Quapropter placeo mihi in infirmitatibus, in contumeliis; cum enim infirmor, tunc potius sum.* Verum est, quia tunc vincit Christianus, cum perdere putatur: et tunc perdit perfidia, cum se vicisse gratulatur. Plaudit ergo, cum illi insultatur; et surgit, cum premitur.

(Vers. 11.) *Factus sum insipientis, vos me coegistis.* Compulsus se dicit, ut quid esset, ostenderet. Et non utique stultus est, qui de se vera locutus est: sed inclinatus, ut manifestet quia non voluntate merita sua ostendit. *Ego enim debui a vobis commendari.* Manifestum est, quia hi debuerant testimonium ei perhibere adversus obtretractores ejus, apud quos Ecclesiam constituit, et signorum prodigia apostolatus ostendit; ut hoc tacente, illi eum defenderent, quem patrem habebant in Evangelio Christi. *Nihil enim minus feci, quam illi valde apostoli.* Valde, hoc est nimis, sicut quibusdam videbatur; nam hoc erant, quod et apostolus Paulus. Hoc ergo dicit, quia minor non est neque in prædicatione, neque in signis faciendis, apostollis præcessoribus suis, non in dig-

nitate, sed tempore. Nam si de tempore præscribendum putatur, ante cepit Joannes prædicare, quam Christus; et non Christus Joannem, sed Joannes Christum baptizavit. Num ergo sic judicat Deus? Denique prior secutus est Andreas Salvatore, quam Petrus: et tamen primatum non accepit Andreas, sed Petrus. Quare ergo apostolus quibusdam non videbatur; eum eadem posset per Dei gratiam, quæ et apostoli? Ideo dolet, et compulsus ostendit, c quid a dignatione Domini mereatur. Hinc est unde non solum minorem se non esse coactus est profiteri, sed et plus omnibus laborasse. d Illi ergo displicebat, et non videbatur esse apostolus, qui æmulatione paternæ legis prædicationem ejus respuebant, quasi inimici traditionis Moysis; quia eam jam cessare dicebat, apostolis magis faventes, et istum hi humiliantes; quia illi non tam constanter contra Legem aliquid asserebant.

(Vers. 12.) *Et si nihil sum, signa tamen apostoli facta sunt in vobis in omni patientia, signis, et prodigiis, et virtutibus.* Sic se humiliat, ut erigat; patientiam tamen primam memorat, quia diu illos portavit quasi impatientes ægros; ut adhibita medicina signorum atque virtutum, curaret vulnera erroris illorum.

(Vers. 13.) *Quid est enim quod minus habuistis cæteris Ecclesiis, nisi quod ego ipse non grati vos? Donate mihi hanc injuriam.* Adhuc per humilitatem e se commendat; ostendit enim non minus illos aliquid habuisse cæteris Ecclesiis, sed et amplius; Evangelium enim Dei gratis his prædicavit, quod nullis concessum est Ecclesiis, dicente Domino: *Dignus est enim operarius mercede sua* (Luc. x, 7). Si ergo pro bono opere f injuria, inquit, dignus sum, ignoret mihi: omnis enim stultus boni accusator est. Ut hos ergo imperitis ostendat, veniam ab his postulat ejus facti, de quo laude dignus est.

(Vers. 14.) *Ecce tertio hoc paratus sum venire ad vos, et non vos gravabo.* Ne forte hoc inter initia fecisse putaretur ad commendationem suam, post autem mercedem evangelicæ prædicationis velle accipere, ostendit in ea se voluntate durare; ne factum suum postea emendare videretur, et esset quod ab obtretractatoribus reprehenderetur. *Non enim quæro quæ vestra sunt, sed vos.* Ostendit ideo se nolle accipere ab eis, ut illos ipsos lucraretur; ut intelligentes quia pecuniæ præponit eos, tandem cognoscerent affectum illius erga se. *Nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filii.* Patrem se eorum significat, sicut in prima epistola dicit: *Per evangelium ego vos genui* (I Cor. iv, 15).

^a Rom edit. in infirmitate consummatur. Stimulus quos diabolus perfide; vel. edit. ac mss. nobis suffragantur, nisi quod illæ habent cum cod. etiam nonnullis. stimulus, et mss. aliquot, perfidis, aut perfidie mentibus.

^b Rom. edit. sola, ut prætendat in me, etc.

^c Mss. aliquot, ad agnitionem Domini, etc.

^d Cod. Corb., His ergo displicebat, et non videbatur: et istum hi humiliantes erant, qui apostolicam

prædicationem refutabant. Et si nihil sum, etc.

^e Idem cod. Corb., se exaltat; ostendit enim non minus illos aliquid habere, et tunc prodit perfidiam, cum se vicisse gratulatur. Plaudit ergo cum illi insultantur habuisse condigna cæteris Ecclesiis, dicente Domino: Dignus est enim operarius, etc.

^f Rom. edit., injuria dignus sum, donato, inquit, hoc est, ignoret mihi.

Carnales tamen parentes sunt, qui filiis thesaurizant; nam spirituales a filiis dignum est ut accipiant sumptus ad sustentandam vitam presentem. Non enim magnum est ut spiritalia tradentes, consequantur carnalia. Hic autem in tantum probat se nolle accipere, ut transferat causam carnalis patris ad spiritaliam; ut non solum non ab his accipiat, sed et si potest fieri, ipse illis tribuat, sicut jam supra dixi. *Alias aedificas antipoliani, accepto stipendio ad ministerium vestrum* (II Cor. xi, 8). Hoc dicto tangit eos, ut intelligant quantus sit et quid il mercentur, qui tanti apostoli providentiam neglexerunt.

(Vers. 16.) *Ego vero libentissime impendam et super impendens, et ipse impendar pro animabus vestris.* Nunc aperte affectum et charitatem, quam circa eos habebat, ostendit; quando non solum sua pro eis impendere, et propensus impendere paratum se dicit, sed et se ipsum pro salute animarum eorum etiam mori, sicut et apostolus Joannes dicit: Quia exemplo Salvatoris pro fratribus etiam animas nostras debemus ponere (I Joan. iii, 16.) *Plurimum vos diligens, minus diliger.* Provoceat eos ad amorem; quia ipsi plus illum deberent diligere, maxime per quem didicerunt viam salutis, per quem et acquisiti sunt Deo, ex perfidis facti fideles, et ex contaminatis purificati.

(Vers. 16.) *Sed esto, ego vos non gravari; sed ut mutatus deolo vos cepi.* Omnia quae possent ex adverso proponi, non tacet, ut se purget per omnia; quia nihil per circumventionem egit apud eos, sed in simplicitate, ubi semel prospiciens, his duplici genere; ut et apud Deum provideret eis, et hic censura illorum non quaereret: sibi autem hoc sufficere quod a Deo promissum est in futurum. Forte enim suspicarentur ideo illum contempsisse, quia parva erant, quae offerebantur, ut majora consequeretur; ut circumspiciens merita sua, non pecuniam refutaret, sed a temporum indignum sibi aestimans contemneret.

(Vers. 17.) *Num per aliquem eorum, quos misi ad vos, circumveni vos?* Hoc est, quod dicit, quia quos misit, non illis hoc intimarunt, ut si vellent, pacatum habere Apostolum, dignam quantitatem personae illius offerrent; quia ideo nolisset accipere, quia minus quam dignum erat, offerebatur. Quod compositum Apostoli acutia intellexerent; ut quod egit, non per contemptum, sed per avaritiam egisse probaretur.

(Vers. 18.) *Regavi Titum, et nisi cum illo fratrem. Numquid avarus in vos fuit Titus? Nonne eodem spiritu ambulavimus? nonne iisdem vestigiis?* Apertum est quia quando ab iis quos misit, nihil tale dictum aut factum est; una eorum sententia probatur in bono, exclusa suspitione avaritiae.

(Vers. 19.) *Iterum putatis quod excusemus nos*

^a Ita mss. et edit. excepto cod. Corb. ubi habetur, non pecuniam reputaret: et Rom. edit. ubi, sed minus indignum, etc.

^b Codex Laud., dubitatis quod excusem arbitrantes, etc.

A apud vos? Hoc est, quod dicit: Olim de nobis dubitatis, arbitantes quia non simpliciter agamus vobiscum. A pseudoapostolis enim exagitabantur, quia volentes deprædari eos, tergiversatione hoc agere Apostolum asserebant, quasi ut plus possit accipere. Coram Deo in Christo loquimur: omnia autem, charissimi, pro vestra aedificatione. Sic cupit illos verum et bene sentire de se, ut et ratione et testificatione satis illis faciat; quia non ut sibi prosit, talem se probet: sed ut ad aedificationem eorum proficiat; ut vel sic amorem illorum circa se provocet, dum non gravat censum illorum et auctoritatem potestatis in arguendis vitiiis non inclinatur. Sine dubio enim prodest ei, qui corripitur, ut emendet: si praepositus ideo oblata refutet, ut libere

B arguat.

(Vers. 20.) *Timeo enim, ne cum venero, non quales volo, inveniam vos.* Quoniam non omnes adhuc quos in prima epistola corripuit emendaverant se, in quibus fuerant vitiiis reprehensi; ideo cum auctoritate vult videri iturus ad illos, ut territi corrigantur; ut tales illos inveniat, quales vult. *Et ego inveniar a vobis, non qualem vultis.* Hoc dicit, ut tales se praebant, ut conveniat eis cum Apostolo, ut invicem congaudeant sibi. Ille enim invenit aliquem, qualem non vult, qui se talem facit, ut discordet ab illo. *Ne forte sint inter vos contentiones, avulsiones, animositates, dissensiones, detractiones, insurrectiones, tumores, seditiones.* Nunc errores memorat, quos in superiore epistola reprehendit; quando personis deferentes, et alterum alteri praepoentes dissidebant ab invicem.